
 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

1 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

TERÇA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2024.                ANO: VI               EDIÇÃO:  02º 

PORTARIA Nº 001 DE 05 
DE JANEIRO DE 2024 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Exonerar o Srº. Leonardo 
Nunes Carvalho do cargo 
comissionado de Assessor 
Legislativo do Gabinete do 
Vereador José Rodolfo 
Silva de S. de Oliveira, a 
partir da presente data. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete do Presidente, 
05 de janeiro de 2024. 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 002 DE 05 

DE JANEIRO DE 2024 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Nomear o Srº. André 
Ricardo da Silva para 

exercer o cargo 
comissionado de Assessor 
Legislativo no Gabinete do 
Vereador José Rodolfo 
Silva de S. de Oliveira, a 
partir da presente data. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete do Presidente, 
05 de janeiro de 2024. 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 03 DE 05 
DE JANEIRO DE 2024. 

 
O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE 
ARARUAMA, no  uso   de 
suas   atribuições legais. 

 
RESOLVE:
  
Com vistas ao 
cumprimento do Artigo 67 
da Lei 8.666/93, designar 
o servidor Paulo Dias 
Ribeiro, Diretor do 
Departamento de 
Coordenação Geral, 
matrícula 20.0001325, 
para acompanhar e 
fiscalizar a execução do 
Contrato abaixo 
referendado. celebrado 
por este Poder Legislativo. 

Processo: nº  4554/2023;  
 
Contrato: nº 028/2023; 
Dispensa de Licitação com 
fulcro no Art. 23, II,  e Art. 
24, II “a” da Lei 8.666/93, 
atualizado com valores 
determinados pelo Art. 1º 
do  Decreto Federal  
9.412/2018. 
 
Empresa: V & W  
COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA  -  CNPJ- 
21.881.264/0001-16 
 
Objeto: SERVIÇO DE 
DESINSETIZAÇÃO  
                
Prazo: A garantia  do  
serviço  contratado  será  
de 12 (doze) meses,  a  
contar  do  recebimento 
definitivo pela Câmara 
Municipal de Araruama. 
 
Data da Assinatura do 
Contrato: 29 de dezembro 
de 2023.  
 
Registre-se.  Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete do Presidente, 
05 de janeiro de 2024. 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

____________________ 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

2 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

TERÇA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2024.                ANO: VI               EDIÇÃO:  02º 

PORTARIA Nº 04 DE 05 
DE JANEIRO DE 2024. 

 
 O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE 
ARARUAMA, no  uso   de 
suas   atribuições legais. 

 
 RESOLVE:
  
Com vistas ao 
cumprimento do Artigo 67 
da Lei 8.666/93, designar 
Servidor  Paulo Ricardo 
Barreto,  Diretor do  
Departamento de 
Administração  Geral,  
matrícula 20.01204, para 
acompanhar e fiscalizar a 
execução do Contrato 
abaixo referendado. 
celebrado por este Poder 
Legislativo. 

 
Processo: nº  4556/2023;  

Contrato: nº 027/2023; 

Dispensa de Licitação com 
fulcro no Art. 23, II,  e Art. 
24, II “a” da Lei 8.666/93, 
atualizado com valores 
determinados pelo Art. 1º 
do  Decreto Federal  
9.412/2018. 
 
 
Empresa: FABIANO 
QUINTANILHA DE 
OLIVEIRA  - SIMPLIFIQUE- 

CNPJ  - 42.509.082/0001-
44 
 
Objeto: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE REFORMA 
DO GRADIL DO ENTORNO 
DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE ARARUAMA COM 
TROCA E COLOCAÇÃO DE 
LANÇAS, GRADIL DAS 
JANELAS DA ALA 
ADMINISTRATIVA, ALA 
DOS VEREADORES E 
PORTAS DE FERRO COM 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL. 
                
Prazo: A partir da data de 
assinatura do Contrato e 
se estenderá pelos prazos 
de garantia dos produtos, 
que não poderão ser 
inferiores a 12 (doze) 
meses, contados da 
emissão da Nota Fiscal.  
 
Data da Assinatura do 
Contrato: 28 de dezembro 
de 2023.  
 
Registre-se.  Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
05 de janeiro de 2024. 

 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 05 DE 05 
DE JANEIRO DE 2024. 

 
O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE 
ARARUAMA, no  uso   de 
suas   atribuições legais. 

 
RESOLVE: 
 
Com vistas ao 
cumprimento do Artigo 67 
da Lei 8.666/93, designar 
o Servidor  Paulo Ricardo 
Barreto,  Diretor do  
Departamento de 
Administração  Geral,  
matrícula 20.01204, para 
acompanhar e fiscalizar a 
execução do Contrato 
abaixo referendado. 
celebrado por este Poder 
Legislativo. 

 
Processo: nº  4567/2023;  

Contrato: nº 029/2023; 

Dispensa de Licitação com 
fulcro no Art. 23, II,  e Art. 
24, II “a” da Lei 8.666/93, 
atualizado com valores 
determinados pelo Art. 1º 
do  Decreto Federal  
9.412/2018. 
 
Empresa: MICHELY 
MATIAS DE CARVALHO 
FREITAS (VIPCON)  - CNPJ- 
44.886.531/0001-07 
 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

3 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

TERÇA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2024.                ANO: VI               EDIÇÃO:  02º 

Objeto: AQUISIÇÃO E 
INSTALAÇÃO DE 
FECHADURAS, 
SUBSTITUIÇÃO DE  
ADUELAS E PORTAS DESTA 
CÃMARA MUNICIPAL. 
                
Prazo: A garantia  do  
serviço  contratado  será  
de 12 (doze) meses,  a  
contar  do  recebimento 
definitivo pela Câmara 
Municipal de Araruama. 
 
Data da Assinatura do 
Contrato: 29 de dezembro 
de 2023.  
 
Registre-se.  Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete do Presidente, 
05 de janeiro de 2024. 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 006 DE 05 
DE JANEIRO DE 2024 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
 

RESOLVE 
 

Conceder 30 (trinta) dias 
de férias, conforme 
Processo Administrativo 
nº 2233/2023, no período 
compreendido de 
01/01/2024 a 30/01/2024 
a servidora ocupante de 
cargo efetivo Patrícia 
Rodrigues da Conceição, 
Matricula nº 100058. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
05 de janeiro de 2024. 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

 

 
PORTARIA Nº 007 DE 05 

DE JANEIRO DE 2024 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
 

RESOLVE 
 
Artigo 1º - Fica designada 
a servidora efetiva a Sra. 
Gryzielle Tavares Resende, 
Matricula nº 100044, 
como responsável pela 
elaboração do TERMO DE 
REFÈRENCIA e PESQUISA 

PARA ESTIMATIVA DE 
COTAÇÃO DE PREÇO nas 
aquisições de bens e 
serviços para a Câmara 
Municipal de Araruama, 
no que concerne a lei 
14.133 de 01 de abril de 
2021. 
 
Artigo 2º - Esta Portaria 
entrará em vigor na data 
de sua publicação. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
05 de janeiro de 2024. 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 08 DE 05 
DE JANEIRO DE 2024. 

 
O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE 
ARARUAMA, no  uso   de 
suas   atribuições legais. 

 
RESOLVE:
  
Com vistas ao 
cumprimento do Artigo 67 
da Lei 8.666/93, designar 
o servidor Artur Rosa de 
Freitas, Assessor de 
Bancada, matrícula 
20.001138 para 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

4 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

TERÇA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2024.                ANO: VI               EDIÇÃO:  02º 

acompanhar e fiscalizar a 
execução do Contrato 
abaixo referendado. 
celebrado por este Poder 
Legislativo. 

 
Processo: nº  4526/2023; 

Convite: nº 10  

Contrato: nº 26/2023; 

Empresa:  JAE  COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA – CNPJ  
51.636.045/0001-98 
 
Objeto: AQUISIÇÃO DE 
(01) UM VEÍCULO 
AUTOMOTOR. 
 
Vigência:  O  contrato terá 
vigência a partir de sua 
assinatura  e publicação, 
se estenderá pelos prazos 
descritos no certificado de 
garantia, que não poderão 
ser inferiores a 12 (doze) 
meses, contados da 
emissão da nota fiscal. 
 
Prazo: O prazo de entrega 
do veículo será de 60 
(sessenta) dias corridos e 
começará a contar a partir  
da publicação do 
Contrato. 
 
Data da Assinatura do 
Contrato:  28 de dezembro 
de 2023.  
 

Registre-se.  Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete do Presidente, 
05 de janeiro de 2024. 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 


		2024-01-09T17:03:48-0300
	TCERJ
	C=BR,OU=AC SyngularID,O=ICP-Brasil,CN=AC SyngularID Multipla




